15. In der Vita I. S. Bernardi (c. VII. n. 32) hciBt es ausdrtlcklich : Episcopus profectus ad capi-
tulum. — 16. Nos abbates, illo tempore decern, sicuti solemus, Cistercium post a a n u m venientes.
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Urkunden aus dem Archive des Stiftes Heiligenkreuz.

(Mitgetheilt von Dr. P. Benedict Obeli)

34.

Citeaux, 1479. 14. S«pt. — Das Generalcapitcl legt dem Ordcn cine Sluuer von 6500
Goldscudi auf zur Bezaliluni; dcr Ordcnsscliiddcn ; den Kliistcrn der Passauer und Salzburger Diocese

wird cine Gcsammlzalilung von 100 Gld. rhcin. ziigemessen.

Fratcr Johannes, abbas Cistercit Cabilonensis dioccesis ceteriquc diffinitores

capitali general is rcnerabili ct iu Christo nobis carUsimo coabbati nostro

monasterii dc sancta cruce iu Austria sa lutein et in commissis pro communi
bono ad raultorum utilitatem ferventi zelo laborando pracraium promereri vitae

aeternae. Praesens genoale capituliitn roultis et variis ordinis ruiuis, de-

solationibus et quarn pluriinis activis debitis, quibus proh dolor! apud multos

creditores nostcr cisterciensis ordo cum maximo dispeudio, dctrimento et usnris

involvitur, per debitae etpossibilis provisions ct snblevationis remedium providere

desiderans, natura deliberationis consultalione sequentem vobis diseretam edidit

diffinitionem. Praesens generate capitulum flebili consideratione maxima ordinis

debita, quibus tam in curia romana quam apud multos bancarios etiam ad
usuram multipliciter obligaturo satisfacerc non potuit, snbsidium ratione legationis

anno domini millesimo CCCC LXXUI ad sanctissimum dominum nostrnro

summnm pontificem et sanctam sedem apostolicam pro defensione et tuitione

jurium, libcrtatum et privilegiorum ordinis transmissac, suffieere non potuit (sic!)

subsidium codem anno propter hoc super roonasteria ordinis utriusque sexus

impositum. Talii commissa et importabilia cjusdem ordinis onera et agenda
mente revolvens et ob boc in sex millibus ct quingentis scutatis aureis ac regiis

et novis communiter currentibus obligatum se sentiens (?), nee aliter quam per

bonorum ct fidelium ordinis pcrsonarum (!) de bis miscrabilibus vtneulis se

posse exonerari conspiciens attendensque, quod ct bona corporis roistici membra
pro sui totius corporis conservationc se et quidquid possunt exponere tenentur,

idem generale capitulum gratiosum subsidium et collectionem praefatae summac
sex millium quingentorum aurei scutorum (scutatorurn ?) novorum regiorum nunc
communiter curreutium, pro quolibet scutato duos solidos unura denarium bonae

monetae Franciae computando, omnibus et singulis utriusque sexus ordinis

monastery's, prioratibus et aliis locis regularibus secundum taxas et quotas per

diffinitores ejusdem praescntis capituli et per commissarios per ipsum deputatos

levandas, colligendas et recipiendas ordinat ct imponit, volens ct decernens,

ipsum subsidium ab omnibus et singulis abbatibus, abbatissis, commendatariis,

prioribu8, priorissis, ccllarariis, rectoribus etofficiariisquibnscunque, saecularibus

aut regularibus cujuscunque dignitatis, conditionis, vel status existant, per

eosdem ad id deputatos per provincias commissarios vcl etiam ab ipsis loco

eorum subrogandos et deputandos exigi, requiri, recipi et realiter et de facto

levari omnino, et singulos praedictos et eorum loca per censuras ordinis,

excommunicationem, interdictum et suspensionem a divinis officiis, personale

veniendi ad proximum generale capitulum citationem et omncs alias juris ct

justitiae vias debitc et indissimulanter compellendo; et si aliqua loca ad

solutionem praedicti subsidii invenerunt non imposita vel taxata, illis et eorum
cuilibet secundum suae conscientiae aequitatem, prout justius poterunt, fidelcm

et rationabilem taxam et quottam imponant et ad realiter et dobite solvendum
compellant; debitas, valentes et sufficientes de receptis quittantias faciendo, super
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quo eorom conscientiaa coram summo judice oneramus; eisdera commisaariia sou
receptoribua sub censnria per capitulum declarandis injangendo fit praecipiendo,

qaatenns ante proximnm featum domiuicae reaurrectionia aonimaa, quottas et taxaa

in provinciia et locia aibi comroisais per ae vel alinm reoeptas vel recipiendaa domino
cisterciensi, ad eas integraliter recipiendaa ordinato, afferant, apportent aeu per
fidelem et aecurnm nuntium fideliter transmittant, et aibi dereceptia bonum, verum et

fidelem compatum reddant. Eidemqae domino cisterciensi benigne conimittit

pracaena generale capitaluni, at, ubi aliquis commiaaariorum deputatorum per
se vel alinm commisaum aibi onus exequi non valeret vel debitum anum non
faceret, {'Hum loco ipaiua, inatituere, anbrogare et ordinare poasit et valcat,

prout aibi mcliaa et tnagta expediena videbitur; omniaqne alia augendo vel

diminuendo, quae hie ommiaaa C8ae poaaint, rennentea, rebellea et in aliquo

contradioentea non aolnm ad solvendum principalo aed etiam expenaas viriliter

debite oompcllendo. Tenure igitar praeaentia diffinitionia vobia abbati de sancta

cruce in Austria praeaena gcneiale capitulum in virtute salutaria obedientiae
coramittit, praecipit et mandat et 8ub excommnnicationia poena injungit, ut

quam primum vocato honorabili abbate ordinis aut vocatia duobus vel tribna

abbatibua summam centum florenorum renenaium monasteriia, prioratibua et

locia regnlaribua noatri ordinis ntriuaque aexua infra limitea commiaaionis veatrae,

dudum ad levandum subaidium per generale capitulum anno doniini milleaimo

CCCC° septuagesirao tertio auper ordinem impositum vobia delatae, 8ituatia et

contentia fideliter secundum locorum facultatea diatribuatia et quottas aeu

portiones ouiiibet monasterio impositas debite, diligenter et integraliter levetia

et recipiatia aeu levari et recipi faciatis ad id realiter et de facto absque
diaaimulatione vel negligentia quorumcunque ipaorum locorum abbatcs et

abbatiasas, commendatarioa, offioiarioa et offieiarias et regimini locorum prae-

sidentca, quocunque nomine censentur, ad hoc astringendo. Itaque eaadem
pecuniaa et aommaa infra praedictum proximum pascha eidem domino ciatercienai

apportetia et tradatia sive apportari et tradi faciatia, invocato ad hoc, si necesac

fuerit, brachii saecularia aut quorumcunque judicum aaecularium vel dominorum
temporalium auxilio, conailio et favorc, taliter in praemiasis voa gerendo quod
de bona diligentia et fideli mandatorum verae rcligionis adimpletione laudc
dignam reportarc valeatia commendationcm. Omnibus et singulia praefatorum
monaateriorum, prioratuum aeu locorum regularium et cunctia ipaorum abbatibua,

abbatisaia, commendatariU et officiariis ac regimini locorum praeaidentibus

quibuacunquc, regularibua vel aaccularibus, sub excommunioationia latac aentcntiae

poena et aliia cenauris ordiuia, quas in bis scriptia ferimua et quaa per euudem
coramiaaarium et per eum deputandum feriri et demandari volumua in rebellea

et cootradicentes ac aolvere differentea, firmitcr damns in mandatia, quatenua
in praemisaia et ea tangentibns aeu quomodolibet dependentibua ab eiadem praefato

commisaario aut omni alteri per ipaum deputando assistant et tanquam eidem
capitulo et domino cisterciensi hnmilitcr ct devote obediant, cum somma
principali die aasignato expensaa ipsius abbatis de sancta cruoe vel nuntiorum
8uorum praemissa occaaione realiter aolvendo. — Datum Cistcrcii sub appensione
8igilli diffinitorum ejuadem generalis capitnli die XIlll menaia Septembria anno
doniini milleaimo quadringentesimo aeptuagesimo nono.

Or£. Per?, mit klcinem Rest <les anhangcnilcn Sieijels. (Ruhr. SO. Faae. IV. n. 13.)